

**MAPSY-04**

December - Examination 2017

**M.A. (Previous) Psychology Examination****Social and Cultural Psychology**

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two determinants of attitude.  
अभिवृत्ति के कोई दो निर्धारक लिखिए।
- (ii) What is behavioural constituent of attitude.  
अभिवृत्ति का व्यावहारिक संघटक क्या है?
- (iii) Who introduced the word “Stereotype” firstly?  
सर्वप्रथम रूढ़िवादी (Stereotype) शब्द को किसने परिचय कराया?
- (iv) How many types of group are there on the basis of numbers? Write the name.  
संख्या के आधार पर समूह कितने प्रकार के होते हैं? नाम लिखिए।
- (v) What is social facilitation?  
सामाजिक सरलीकरण क्या है?
- (vi) Who wrote the book “The Crowd”?  
“द क्राउड” पुस्तक किसने लिखी?
- (vii) Write any two characteristics of Indian national character.  
भारतीय राष्ट्रीय चरित्र की कोई दो विशेषताएं लिखिए।
- (viii) When was started Sarva Shiksha Abhiyan (SSA)?  
सर्व शिक्षा अभियान की शुरुआत कब हुई?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe laws of imitation.  
अनुकरण के नियमों का वर्णन कीजिए।
- 3) Which conditions are helpful for a effective suggestion?  
प्रभावी सुझाव के लिए कौनसी परिस्थितियाँ मदद्गार हैं?
- 4) What is the importance of sympathy in social life?  
सामाजिक जीवन में सहानुभूति का क्या महत्त्व है?
- 5) Clarify nature of social psychology.  
सामाजिक मनोविज्ञान की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Explain the merits and demerits of survey.  
सर्वेक्षण के गुण और सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
- 7) Explain the theory of group mind.  
समूह-मन सिद्धांत को समझाइए।
- 8) What is concept of Deindividuation ? Explain.  
निर्व्यक्तिकता के संप्रत्यय क्या है? समझाइए।
- 9) Differentiate between personal and social problem.  
व्यक्तिगत और सामाजिक समस्या में अंतर कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is observation? Describe in detail its' types and limitations.  
अवलोकन क्या है? इसके प्रकारों और सीमाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 11) Differentiate between attitude and trait with suitable examples.  
अभिवृत्ति एवं शीलगुण में उदाहरण सहित अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 12) Write detailed comment on Likert scale method.  
लिकर्ट मापनी विधि पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।
- 13) What is commualism? Explain in detail it's reasons.  
साम्प्रदायिकता क्या है? इसके कारणों को विस्तारपूर्वक स्पष्ट कीजिए?